
 
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

Determinazione n. 48 dell’8 luglio 2024 
 

Oggetto: Impegno di spesa per rinnovo abbonamenti quotidiani e riviste specializzate 

per l’anno 2024. 
 

PREMESSO che questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 
2012, n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 
riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc.., dal decreto legislativo n. 267/2000 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. e ii;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” e, in particolare:  

- L’art. 1, che richiama il principio del risultato quale finalità principale che le stazioni 
appaltanti devono perseguire nello svolgimento delle proprie attività;  

- L’art. 62, comma 1, che consente alle stazioni appaltanti, in caso di appalto 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b , che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI:  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
D.P.R. 207/2010; 

- il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” , che 
consente, per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro e fino al 30 settembre 
2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici dell’ANAC in caso di mancato utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 

 

2 

 

VISTO l’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, 
dell’oggetto, della forma, delle clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità 
di scelta del contraente e delle ragioni che ne sono alla base;  

VISTO il Regolamento dell’Ente che disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture 
d’importo inferiore a 40 mila euro, approvato con deliberazione di Comitato Istituzionale 
n. 70 del 5 ottobre 2017, esecutiva;  

VISTO il combinato disposto degli art. 1, comma 1 e art. 3, comma 4 del predetto 
Regolamento, che consente, per affidamenti d’importo inferiore a 3.000 euro, 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024-2026 ed il relativo Documento Unico di 
Programmazione (DUP) dell’ente, approvati con deliberazione di Assemblea d’Ambito 
n. 1 del 18 marzo 2024, esecutiva;  

VISTA la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 18 marzo 2024, esecutiva, di 
assestamento del bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Comitato Istituzionale n. 13 del 22 aprile 2024, esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e. f. 2024; 

CONSIDERATO opportuno che il Consiglio di Bacino Veronese, per svolgere 
compiutamente la propria funzione istituzionale, acquisisca in maniera costante 
informazioni in merito alle decisioni assunte dalle Istituzioni nazionali e locali; 

CONSIDERATO inoltre che l’Ente ormai da tempo si avvale di alcune riviste 
specializzate e quotidiani locali e nazionali che forniscono un valido strumento di 
documentazione giuridica, tecnica, pratica e professionale per la struttura tecnica; 

VISTE le offerte commerciali proposte, per l’anno 2024, dagli editori dei quotidiani 
locali e dei periodici specializzati;  

RITENUTO, anche nell’anno 2024, di sottoscrivere gli abbonamenti annuali alle riviste 
ed ai quotidiani di seguito elencati:  

a) Il Sole 24 Ore, Quotidiano Enti Locali & Edilizia Privata on-line al costo di  
€ 180,00;  

b) L’Arena Digital Business un anno, offerta dedicata alla Pubblica 
Amministrazione, alle imprese e ai professionisti, che permette di scaricare le 
pagine in pdf e accedere all'archivio completo, oltre a dare accesso a tutti i 
contenuti e aggiornamenti del sito senza limiti, al prezzo annuale di € 399,99; 

CALCOLATA quindi in € 579,99 la somma necessaria, per rinnovare gli abbonamenti 
ai suddetti periodici; 

DETERMINA 

1. DI RINNOVARE gli abbonamenti dei periodici di seguito descritti: 

a) Il Sole 24 Ore, Quotidiano Enti Locali & Edilizia Privata on-line al costo di  
€ 180,00 (CIG B260D9212C); 

b) L’Arena Digital Business al costo complessivo di € 399,99 (CIG B261253D75). 



 
 

 

3 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 579,99 così come di seguito indicato:  

- € 180,00 a favore di Il Sole 24 Ore, al codice 01.02-1.03.01.01.001, cap. 42, 
impegno 25/2024; 

- € 399,99 a favore di Società Athesis S.p.A, al codice 01.02-1.03.01.01.001, 
cap. 42, impegno 26/2024; 

3. DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario dell’Ente di procedere al pagamento 
dell’abbonamento al “Il Sole 24 Ore, Quotidiano Enti Locali & Edilizia Privata” 
tramite bonifico.  

4. DI DARE MANDATO all’economo dell’Ente di procedere al pagamento 
dell’abbonamento a “L’Arena Digital Business” tramite cassa economale con 
bollettino postale. 

 
 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 
 
 
 


		2024-07-10T07:30:14+0000
	FRANCHINI LUCIANO




